
1 

 

令和６年度 第５回 燕・弥彦地域公共交通会議 会議録 

 

日 時：令和７年１月３１日（金）１４時００分～１５時００分 

場 所：弥彦村役場 １階 大ホール 

 

【出席者（敬称略）】 

会 長：燕市長 鈴木力 

副会長：弥彦村長 本間芳之 

副会長：新潟大学 教授 藤堂史明 

委 員：国土交通省北陸信越運輸局交通政策部 交通企画課 課長補佐 渡邉徳之（代理） 

新潟県燕警察署 管理係長 五十嵐真樹（代理） 

東日本旅客鉄道㈱新潟支社 企画総務部経営戦略ユニットマネージャー 諸橋剛（代理） 

社会福祉法人恩賜財団済生会新潟県央基幹病院 事務部長 髙橋勝弘 

新潟県立吉田病院 事務長 村山浩太郎 

地域公共交通の利用者 （燕 市）伊藤芳文 

（燕 市）金子潔俊 

（燕 市）山口博幸 

 （弥彦村）柏原路子 

（弥彦村）渡邊巌 

三条市 市民部環境課長 五十嵐康之 

(一社)弥彦観光協会 事務局長 三富克是（代理） 

越後交通㈱三条営業所 所長 安田司 

越佐観光バス㈱ 専務取締役 佐藤洋彰（代理） 

ウエスト観光バス㈱ 代表取締役 小林大輔 

㈱燕タクシー 代表取締役 大島勉 

弥彦タクシー㈱ 代表取締役 星山洋一 

燕市 企画財政部長 杉本俊哉 

燕市 市民生活部長 本間幸美子 

燕市 健康福祉部長 原田幸治 

燕市 産業振興部長 柄澤兼二 

燕市 教育委員会教育次長 岡部清美 

弥彦村 総務課長 坂爪明博 

弥彦村 産業部長 富田憲 

弥彦村 こども教育課長 若月寿恵 

（計 28 名） 

  



2 

 

【欠席者（敬称略）】 

委 員：国土交通省北陸信越運輸局新潟運輸支局 首席運輸企画専門官 塩原隆太郎 

新潟県西蒲警察署 署長 岡崎信彦 

新潟県三条地域振興局 地域振興監 長沼潔 

(公益)新潟県バス協会 事務部長 橋本俊二 

日本労働組合総連合会新潟県連合会県央地域協議会 事務局長 山田浩之 

(一社)燕市観光協会 会長 山崎悦次 

新潟交通観光バス㈱潟東営業所 所長 中川淳 

㈱中央タクシー 代表取締役 阿部傳 

中越交通㈱ 代表取締役 川本高志 

まきタクシー㈲ 代表取締役 青柳大 

地蔵堂タクシー㈲ 代表取締役 中村晴一 

（計 11 名） 

 

事務局：（燕 市）都市整備部長 高波茂 

都市計画課長 須田進 

都市計画課長補佐 齋藤雄一郎 

都市計画係主任 山口優太 

都市計画係主事 服部健太 

（弥彦村）総合政策課長 宇野誠 

企画政策係主事 赤松葉月 

 

  



3 

 

● 次第 

１．開会 

２．あいさつ 

３．協議事項 

（１）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（案）について  〔資料１〕 

（２）燕・弥彦地域公共交通計画（案）について  〔資料２-１、２-２、２-３〕 

４．その他 

５．閉会 

 

 

● 会議資料 

資料１：地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（案）について 

資料２-１：燕・弥彦地域公共交通計画（素案）の質問・意見及び回答 

資料２-２：燕・弥彦地域公共交通計画（案） 新旧対照表 

資料２-３：燕・弥彦地域公共交通計画（案） 

 

 

● 会議内容 

 

１．開会 

皆様お忙しいところご出席いただきありがとうございます。定刻となりましたので、これより

令和６年度第５回燕・弥彦地域公共交通会議を開会させていただきます。 

私は事務局を務めます都市計画課の須田でございます。よろしくお願いします。 

会議に入る前に、配布資料の確認をさせて頂きます。机上に配布いたしました資料は、本日の

会議の「出席者名簿」、「配席図」、「ミコぴょん号のチラシ」でございます。 

続いて、事前に配布し、本日持参をお願いした資料として、「次第」、「資料１ 地域公共交通

確保維持改善事業・事業評価（案）について」、「資料２-１ 燕・弥彦地域公共交通計画（素案）

の質問・意見及び回答」、「資料２-２ 燕・弥彦地域公共交通計画（案） 新旧対照表」、「資料

２-３ 燕・弥彦地域公共交通計画（案）」があります。 

以上、資料の不足、あるいは資料をお持ちでない方はお声がけください。 

 

２．あいさつ 

【事務局】 

それでは、会議の次第により、本交通会議の会長であります燕市長がご挨拶を申し上げます。 

 

【会長】 

皆様こんにちは。本日は大変ご多忙のところ、第５回燕・弥彦地域公共交通会議にご出席いた

だき誠にありがとうございます。日頃から、公共交通の円滑な運行、利用促進はもとより、燕市



4 

 

政全般にわたりご理解・ご協力を賜り、重ねて感謝申し上げます。 

さて、本日の議題でございますが、国庫補助活用事業における事業評価と燕・弥彦地域公共交

通計画（案）について、ご協議いただくこととしております。 

今年度は計画策定のため、多くの開催となりましたが、今回が最終と考えておりますので、お

集まりの委員の皆様の専門的な見地から、また、住民の代表としてのお立場から、どうか忌憚の

ないご意見、ご提言を賜りますようお願い申し上げまして、ご挨拶とさせていただきます。 

本日はどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

【事務局】 

ありがとうございました。 

次に、本日の出欠状況について報告いたします。委員数 39名のうち欠席者は 11名、出席者は

代理出席 5名を含め 28名となりまして、過半数の委員にご出席いただいていますので、「燕・弥

彦地域公共交通会議設置要綱」第 11 条第 2 項の規定に基づき、本日の会議が成立していること

をご報告申し上げます。 

これより会議に入りますが、本日の終了時刻は、15 時を予定しております。スムーズな進行

にご協力くださいますようお願い申し上げます。 

会議の進行につきまして、設置要綱第 11条第 1項に基づき会長にお願いいたします。 

 

３．協議事項 

（１）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（案）について〔資料１〕 

【会長】 

私の方で会議の進行を務めさせていただきます。 

次第に従い、３．協議事項「（１）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（案）について」

を議題といたしまして、事務局から説明をお願いします。 

 

【事務局】 

《資料１に基づき説明》 

 

【会長】 

本件につきまして質疑、意見等がございましたらご発言願いたいと思います。挙手の上、会議

録作成の都合上、所属、名前等おっしゃってから発言をお願いします。 

質疑が無いようですので、今回の内容で国土交通省に提出したいと思いますがよろしいでしょ

うか。 

（一同、異議なし） 

協議事項「（１）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（案）について」はこれで終了さ

せていただきます。 

 

（２）燕・弥彦地域公共交通計画（案）について〔資料２〕 



5 

 

【会長】 

続きまして、３．協議事項「（２）燕・弥彦地域公共交通計画（案）について」を議題といた

しまして、事務局から説明をお願いします。 

 

【事務局】 

《資料２-１、２-２、２-３に基づき説明》 

 

【会長】 

本件につきまして質疑、意見等がございましたらご発言願いたいと思います。 

質疑が無いようですので、計画（案）から（案）を取り、決定とさせていただきますがよろし

いでしょうか。 

（一同、異議なし） 

それでは、協議事項「（２）燕・弥彦地域公共交通計画（案）について」はこれで終了させて

いただきます。 

 

４．その他 

【会長】 

４．その他について、事務局から説明をお願いします。 

 

【事務局】 

《事務局説明》 

 ・ミコぴょん号の新たな停留所、乗車促進キャンペーンについて 

 ・次回会議は４月下旬以降を予定 

 

【会長】 

本件につきまして質疑がございましたらご発言いただきたいと思います。 

質疑が無いようですので、報告事項はこれで終了させていただきます。 

委員の皆様、せっかくの機会ですから何かありましたらお受けいたしますが、何かございませ

んか。 

その他案件も無いようですので、以上を持ちまして、私が進行役の部分は終了しました。進行

を事務局にお返しいたします。 

 

５．閉 会 

【事務局】 

本交通会議の副会長であります本間村長より閉会のご挨拶をいただきたいと思います。 

 

【副会長】 

皆様本日は大変お忙しいところ、またお足元の悪い中、弥彦村まで来ていただきまして誠にあ



6 

 

りがとうございます。 

本計画の策定におきまして、12 月に実施したパブリックコメントでいただいた貴重なご意見

を真摯に受けとめ、住民の皆様から弥彦村と燕市の地域公共交通に今以上の親しみを持っていた

だければと思っております。 

自動運転車両のミコぴょん号につきましては、今ほど説明がありましたように、2 月 1 日より

燕市吉田本所にある「野菜直売まがり屋」さんに停留所を置かせていただくことになりました。

さらに多くの方々からご利用いただけるよう、停留所の増設についても考えているところでもご

ざいます。 

また、新潟市西蒲区の岩室温泉の関係者からも、燕・弥彦地域の公共交通に関して大変興味が

あると伺っており、観光面での取り組みについても検討していきたいと思っております。 

引き続き皆様のご理解とご協力をよろしくお願いを申し上げます。 

 

【事務局】 

ありがとうございました。以上を持ちまして本日の会議を閉会させていただきます。ご協力あ

りがとうございました。 

 

以上 


